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Úvod

Diplomová práce se zabývá proměnami zemskodeskového majetku

v západomoravské oblasti kolem města Žďár nad Sázavou vletech 1654-1850, tedy

v období po třicetileté válce až do zániku patrimoniální správy v roce 1848. Volně

navazuje na mou bakalářskou práci o šlechtických znacích na kulturních památkách

v okrese Žďár nad Sázavou, která byla obhájena na Filozofické fakultě Univerzity

Hradec Králové. 1 Zaměřuje se na prostorové vymezení panství a statků nacházejících se

na území soudního okresu, jak byl ustaven v roce 1850. Dále se zabývá vznikem,

postupným rozšiřováním a zánikem jednotlivých správních jednotek a zároveň

analyzuje proměny ve skladbě jejich majitelů.

Předkládané téma je ohraničeno rokem 1654, kdy začala být pro území Cech

zpracována Berní rula (pro moravské území k tomu došlo s malým zpožděním v roce

1656), a rokem 1850 (1848), kdy byla zrušena vrchnostenská správa a kdy zanikly

správní jednotky v podobě zemskodeskových panství a statků.

Jedná se o nej starší katastr poddanské půdy na Moravě, v němž jsou zapsána

města, městečka a vesnice se svými sumáři náležejícími k jednotlivým panstvím a

statkům. Na území Moravského markrabství bylo berní ohodnocení území provedeno ve

dvou lánových vizitacích. První lánová vizitace byla schválena moravskými stavy

v roce 1655, ale zn í se dochovalo nepatrné množství záznamů. Do konce roku 1657

byla v první lánové vizitaci zmapovaná jen část Moravy. Navíc byla negativně

hodnocena pro svoji nepřesnost, a proto vletech 1669-1679 vznikla tzv. druhá lánová

vizitace, načež lánový rej střik z první vizitace zanikl vznikem druhého, tzv. moravského

lánového rejstříku.2 Veškeré lánové rejstříky jsou dnes uloženy v Moravském zemském

archivu v Brně, ve fondu D l . Poskytují cenné informace, pro studium vybraného tématu

jsou zcela zásadní.

1 Kateřina ČERNÁ, Šlechtické znaky na kulturních památkách v okresu Žďár nad Sázavou, Hradec
Králové 2012, 92 s.
2 František M A T E J E K , Lánové rejstříky brněnského kraje z let 1673-1675, Praha 1981, 140 s., TYŽ
František M A T E J E K , Lánové rejstříky jihlavského kraje z let 1671-1678, Praha 1983, 114 s., TAKTÉŽ
František ČAPKA, Dějiny zemí Koruny české v datech, Praha 1999, s. 347.
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Dále nelze opomenout řadu pramenů, uchovaných ve stavovských a samosprávných

fondech. Jsou to fondy Stavovské listiny A3 (1348-1964)3 a Akta šlechtická

A 12 (1419—1864).4 Také fondy úřadů a institucí ve fondu B 2 Gubernium5, (1613)

1636-1785 (1799) a ve fondu B 15 Moravské místodržitelství - církevní oddělení,

1786-1918.6 Cenné údaje přinášejí kupní smlouvy v patrimoniálním fondu F 214

Velkostatek Žďár nad Sázavou, Nové Veselí a Vojnův Městec, 7 ve fondu F 194

Velkostatek Černá - Rudolec (1589-1945)8, ve fondu Velkostatek Křižanov, 9 ve fondu

Velkostatek Radešín, 1 0 ve fondu F 188 Velkostatek Polná-Přibyslav. 1 1 Z fondů

obsahujících prameny berní povahy jde o fond D 1 Lánové rejstříky (1667—1679),12

D 4 Tereziánský katastr (1758-1768)13 a D 6 Josefínský katastr (1789-1787)14. Důležité

jsou i kartografické prameny mapy Sbírka katastrálních map 1 5 D 11 a Sbírka map a

plánů D 22 (1575-2003).16 Ke sledované problematice se váží i prameny o působení

majitelů panství a statků. Vedle církevních Fond E 8 Cisterciáci Žďár 1 7 jsou to i

šlechtické archivy Rodinný archiv Dierichštejnů Mikulov (1097-1944)18 G 140,

Rodinný archiv Mitrovských Dolní Rozinka (1203-1943)19 G 147 a Rodinný archiv

Collaltů Brtnice (1191-1947) G 169.2 0

Práce by měla přinést odpovědi na několik následujících otázek: Jak se

v průběhu let měnil počet panství a statků? Jak dalece se u jednotlivých panství a statků

3 M Z A Brno, fond A 3 Stavovské rukopisy z let 1348-1964 (1971), N A D : 3.
4 Tamtéž, fond A 12 Akta šlechtická z let 1419-1864, N A D : 12.
5 Moravský zemský archiv Brno, fond B 2 Gubernium, (1613) 1636-1785 (1799), N A D : 19.

6 Moravský zemský archiv Brno, fond B 15 Moravské místodržitelství - církevní oddělení, 1786-1918,
N A D : 486.

7 Tamtéž, fond F 214 Velkostatek Žďár nad Sázavou - Nové Veselí a Vojnův Městec, N A D : 440.
8 Tamtéž, fond F 194 Velkostatek Černá - Rudolec z let 1585-1945 (1947), N A D : 426.
9 Tamtéž, fond F 61 Velkostatek Křižanov z let (1437) 1641-1945, N A D : 328.
10 Tamtéž, fond F 190 Velkostatek Radešín z let 1750-1943 (1952), N A D : 425.
11 Tamtéž, fond F 188 Velkostatek Polná - Přibyslav a Pohled z let (1257) 1480-1940, N A D : 424.
12 Tamtéž, fond D l Lánové rejstříky z let 1656-1679, N A D : 165.
13 Tamtéž, fond D 4 Tereziánský katastr z let 1758-1768, N A D : 168.
14 Tamtéž, fond D 6 Josefínský katastr z let 1787-1789, N A D : 170.
15 Tamtéž, fond D 11 Sbírka katastrálních map z let 1820-1949, N A D : 175.
16 Tamtéž, fond D 22 Sbírka map a plánů z let 1575-2022, inv. č. 8, sign. 9, N A D : 182.
17 Tamtéž, fond E 8 Cisterciáci Žďár z let 1222-1783 (1800), N A D : 202.
18 Tamtéž, fond G 140 Rodinný archiv Ditrichštejnů Mikulov z let (1097) 1222-1944, N A D : 715.
1 9 Tamtéž, fond G 147 Rodinný archiv Mitrovských Dolní Rozinka z let 1473-1943, N A D : 722.
2 0 M Z A Brno, fond G 169 Rodinný archiv Colllaltů Brtnice z let 1191-1945 (1947), N A D : 741.
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měnil jejich územní rozsah? Kdo je vlastnil? Co zapříčinilo, že se měnili různí majitelé

jednoho panství a statků i v krátké době několika let?

Pro zjištění územních proměn a změn znamenajících střídání vlastníků jsou

klíčovým pramenem desky zemské cúdy brněnské - kvaterny trhové kraje Brněnského

akvaterny trhové kraje Jihlavského 2 1, do kterých byly šlechtou, církevní institucí či

městem zaneseny změny v pozemkovém vlastnictví. V diplomové práci byly také tyto

prameny (např. kupní smlouvy o prodeji majetku, zápisy o dluzích, závěti majitelů aj.

Literatura zabývající se zkoumaným tématem je poměrně skromná. Obecné

informace o dějinách správy lze čerpat ze syntetické práce Zdeny Hladíkové, Jana

Dobeše a Jana Janáka, 2 2 o rodech majitelů zboží mnohé vypovídají genealogický

a heraldicky orientované práce Jana Pelanta23 a Jana Halady. 2 4

K nástinu posloupnosti majitelů může pomoci publikace Ladislava Hosáka 2 5

uvádí totiž jména majitelů tvrzí a zámků, kteří zpravidla vlastnili i celý statek či panství.

Publikace, které detailně líčí dějiny obcí ve žďárském regionu, tedy Svobodova

Vlastivěda moravská 2 6 představuje dějiny jednotlivých obcí v tehdejším soudním

okresu, např. první zmínky, dějiny školy, hospodářské dějiny a kulturní dějiny končící

na počátku minulého století.

Jak bylo již uvedeno, publikací o proměně zemsko-deskové držby ve žďárském

soudním okresu je nevelké množství. Většinou se týkají Žďáru nad Sázavou. K nim

náleží kniha Dr. Metoděje Zemka a Antonína Bartuška, 2 7 která se zabývá vedle

podrobných vylíčení dějin města Žďáru nad Sázavou velmi důkladně i dějinami

cisterciáckého kláštera. Dále je to Jan Tenora, jenž se snaží na základě spolehlivých

pramenů opravit své předchůdce a složit nový obraz prvního zániku kláštera roku


[…]


stanovila, a téma práce zpracovat s plným využitím dostupných pramenů a literaturou,

které jsou zmíněny v úvodu. Do hloubky prozkoumat jmenované archivní prameny a

literaturu nebylo možné hlavně z osobních důvodů. Jde o prosté sdělení pouhé

informaci, neboť jsem si vědoma, že tato argumentační rovina do odborné práce nepatří.

Přesto tyto okolnosti bylo možné na základě z této předkládané práce stanovit komu,

kdy a které panství nebo statek náležely, jaké byly jeho osudy z hlediska proměny

území a jeho správy či změn majitelů. Základním poznatkem je zjištění, že převažující

příčinou odprodeje celých panství, statků nebo jednotlivých městeček a vesnic byly

především testamenty a dluhy.

Můžeme si nyní zodpovědět otázky uvedené v úvodu práce. V průběhu dvou set

let se počet panství a statků na území historického soudního okresu Žďár nad Sázavou

snižoval. Z původních tří správních jednotek v roce 1656 existovaly na tomto území

k roku 1848 pouze dvě, když byl jeden menší statek začleněn do většího celku. Jednalo

se o statek Ostrov nad Oslavou, který byl přičleněn v roce 1623 ke statku Nové Veselí.

Novoveselský statek byl samostatným celkem až do roku 1709; náleželo k němu pět

obcí, tj. městečko Ostrov nad Oslavou a vesnice Budeč, Březí nad Oslavou, Újezd a

Matejov. V roce 1709 se stal trvalou součástí panství Žďár nad Sázavou. Jediné panství

Černá - Německý Rudolec se částečně nacházel i mimo sledované území historického

soudního okresu Žďár nad Sázavou, byl ve svém původním územním rozsahu

nezměněn a zachoval si svou původní podobu od až do roku 1848.2 1 1

Územní rozsah jednotlivých panství a statků se ve většině případů v průběhu této

doby měnil. Některá panství se rozšiřovala na úkor menších statků, jak jsem již zmínila

v předchozím odstavci, anebo se správní jednotky dostávaly za hranice území soudního

211 Tamtéž, fond D l Lánové rejstříky z let 1656-1679, inv. č. 274, sign. 286, N A D : 165. srov., Tamtéž,
fond D 4 Tereziánský katastr z let 1758-1768, N A D : 168. srov., Tamtéž, fond D 3 Dominikální fase z let
1750-1895, sign. 69 Panství Černá - Rudolec 1750, N A D : 167. srov. František MATĚJEK, Lánové
rejstříky jihlavského kraje z let 1671-1678, Praha 1983, s. 38-42.
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okresu Žďár nad Sázavou a mimo území Markrabství moravského (panství Ronov

nad Doubravou, panství polensko - přibyslavské).

Mapu, které jsem měla k dispozici, sledovala na území historického soudního

okresu Žďár nad Sázavou částečně území mimo sledovanou oblast, když zasahovala do

tehdejšího politického okresu Nové Město na Moravě. 2 1 2 Z časových i finančních

důvodů jsem již neměla možnost pořídit další nákladné archivní reprodukce map, které

by zachytily města, městečka a vesnice mimo sledovanou oblast.

Panství Žďár nad Sázavou bylo k roku 1848 součástí velkostatku Polná-Žďár 2 1 3

a celkový rozsah území tohoto velkostatku byl větší než o dvě stě let dříve.

Vrchností na uvedených panstvích a statcích byla z velké většiny šlechta, buď

příslušníci panského nebo rytířského stavu, jen vjednom případě šlo církevní řád. Po

jeho zrušení se majitelem panství stala buď šlechta, nebo náboženská matice, jako tomu

bylo v případě panství Žďár nad Sázavou. Na některých panstvích a statcích (statek

Nové Veselí) docházelo k častému střídání majitelů, které započalo ještě před rokem

1656 a trvalo nejméně 70 let. 2 1 4

Pokud bychom měli porovnat hranice nově vytvořeného soudního okresu

s hranicemi zrušených feudálních panství a statků, ukazuje se, že ne ve všude

kopírovaly hranice soudního okresu hranici zrušených správních jednotek. Ve žďárském

okresu přesahovala hranice starých panství a statků jeho hranice i v předchozích

staletích a obdobně tomu bylo i v případě hranice Moravského markrabství. Kromě toho

území nového soudního okresu přecházelo střídavě mezi Brněnským a Jihlavským

krajem.2 1 5

Během dokončování diplomové práce mi přišlo vhodné, že by se dalo téma

rozšířit a pojmout do výzkumu celý politický okres Nové Město na Moravě, což by

2 1 2 M Z A Brno, fond D 22 Sbírka map a plánů., Přehledná mapa katastrálních obcí a berních okresů roku
1858, inv. č. 8, sign. 9, N A D : 182.

213 Tamtéž, fond F 188 Velkostatek Polná - Přibyslav a Pohled z let (1257) 1480-1940, N A D : 424.

2 1 4 Jindřich ŠILHÁN, Statek Nové Veselí: 1564-1709. Část 2, Období nejistot a sporů 1610-1709, Nové
Veselí 1971, s. srov., J. F. SVOBODA, Vlastivěda moravská II. Místopis. Žďárský okres. Brno 1937, s.
59-60.

2 1 5 František MATĚJEK, Lánové rejstříky brněnského kraje z let 1673-1675, Praha 1981, s. 126-129.
TÝŽ František MATĚJEK, Lánové rejstříky jihlavského kraje z let 1671-1678, Praha 1983, s. 34-42.
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znamenalo, že kromě soudního okresu Žďár nad Sázavou by bylo stejným způsobem

prozkoumáno také území soudního okresu Nové Město na Moravě a soudního okresu

Bystřice nad Pernštejnem. Sledování proměn zemskodeskového majetku by dostalo širší

základ, navíc by bylo možné zahrnout i období předbělohorské.
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