# POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE Historický ústav FF UHK

**Autorka práce:** Bc. Kateřina Černá

**Studovaný program a ročník:** N 7105 Historické vědy - Historie

**Název práce:** Proměny zemsko-deskového majetku v soudním okrese
Žďár nad Sázavou v letech 1654-1850

**Vedoucí práce:** prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.

**Oponent práce:** doc. PhDr. Zdeněk Beran, Ph. D.

Diplomová práce Bc. Kateřiny Černé se zabývá proměnami územního rozsahu panství a statků na území soudního okresu Žďár nad Sázavou v letech, vytvořeném po zániku feudálního systému. Podle názvu práce pojednává o územních proměnách majetkové držby na zvoleném území v období od poloviny 17. do poloviny 19. století, ve skutečnosti se však vrací ke změnám ve skladbě panství a statků, jak k nim docházelo v předbělohorském období. Hlavní časové mezníky přesto představují lánové rejstříky a zánik patrimoniální správy. Vedle analýzy proměn v rozloze jednotlivých panství a statků jsou zkoumány také proměny ve skladbě jejich majitelů.

Práce je založena na výzkumu archivní dokumentace uložené zejména v MZA Brno, ať už jde o lánové rejstříky, desky zemské, různé spisy vázané na existenci velkostatků a jejich majitele, dále na studiu odborné literatury.

Diplomová práce obsahuje úvod se stručným vyložením zkoumané tematiky, popisem pramenů a použité literatury, dále obsahové skladby a metod výzkumu. V následujících šesti kapitolách se autorka věnuje územnímu rozložení panství a statků ve žďárském regionu v polovině 17. století, další kapitoly představují jednotlivá panství a statky existující ve sledovaném období v proměnách, k nimž za jejich existence docházelo. Šestá kapitola má představit Žďársko na sklonku feudálního období v desetiletích před zánikem panství a statků jako správních jednotek. Závěrečná část rekapituluje vývoj zemsko-deskového majetku na Žďársku ve sledovaném období a odpovídá na otázky položené v úvodu. Vyslovuje se také k možnostem dalšího výzkumu, rozšíření zkoumaného území na celý politický okres Nové Město nad Moravě, který by nepochybně prohloubil získané

závěry a zpřesnil celkový obraz pohybu zemskodeskového majetku v této části Moravy a při zemské česko-moravské hranici.

Ke kvalitě zpracování mám několik kritických připomínek. Text kapitol podávajících historii jednotlivých statků a panství není vždy zcela přehledný. V některých částech výklad poněkud komplikovaně podává majetkové proměny; pochopení územních změn je místy znesnadněno dlouhým vypočítáváním měst a vesnic patřících pro příslušný velkostatek, které se znovu objevuje při nových změnách, aniž by ale byla provedena jasná rekapitulace změn. Občas se objevují nejasnosti v přesunech majetku mezi jednotlivými majiteli, ať již šlo o koupi/prodej nebo dědictví. Poslední stručná kapitola vlastně opakuje text ze závěru páté kapitoly. Jednotlivé mapy, které tvoří součást textu, mají představit teritoriální podobu panství a statků, ale málo zachycují probíhající změny, dynamika změn tak není plně graficky vyjádřena. Vše komplikuje legenda, která se opakuje ve všech mapách (autorka tuto chybu přiznává a omlouvá se za ni). Velmi málo pracuje autorka s faktem, že feudální majetek přiléhá k zemské hranici a v některých případech ji ve svém plošném vývoji překračoval, což není výslovně poznamenáno.

Za pozitivum považuji, že se v práci neobjevily věcné chyby, kterých se v posledních letech dopouští ve svých závěrečných pracích stále více diplomantů. Nalezl jsem jen dvě či tři drobné nesrovnalosti ve jménech šlechtických majitelů (Alena nebo Alina? - s. 10-11), nejasnost v označení velkostatku Osová (panství nebo statek? - s. 12), zemské gubernium je vydáváno za zemskou gubernii (s. 42). Naopak ve stylistické úrovni práce je přítomno poměrně větší množství chyb (střídání času přítomného a minulého, nedokončená věta, vybočení z větné vazby, nejasnosti v delších souvětích) a gramatická pochybení (nepřesná větná interpunkce, chyby v příčestí minulém a v psaní velkých písmen, špatné vazby, nesprávné pády).

Ve shrnutí lze konstatovat, že magisterská práce Bc. Kateřiny Černé přináší vcelku relevantní historická fakta o sledovaném tématu a umožňuje tak vytvořit si – přes všechny vzpomenuté výhrady – poměrně konkrétní obraz o podobě proměn zemskodeskového majetku na Žďársku v letech pozdního feudalismu. Evidentně nejvýznamnější držbu tvořilo panství žďárského kláštera, a to až do jeho zrušení Josefem II. Diplomantka se poctivě snažila zpracovat vybrané téma na odborné úrovni. Bezesporu by práce měla kvalitnější úroveň, kdyby ji osobní situace nekomplikovala dotažení výzkumu a pečlivější zpracování získaných poznatků. Přesto v zásadě zvládla nároky kladené na závěrečnou práci v magisterském navazujícím studijním oboru nečitelské Historie, a proto doporučuji předloženou práci k obhajobě. Práci hodnotím stupněm ....

V Křižánkách dne 12. srpna 2023

.....
prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.